
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO L - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 31 de maio de 2016  -  Nº 5105 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 26.154

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 147/2016, datada de 23 de 
maio de 2016, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal de 
Saúde de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de maio de 2016.
 

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO CMS Nº 0147/2016, de 23 de maio de 2016.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, no uso de suas 
competências regimentais e atribuições conferidas pelas Leis 
Federais 8080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei 8.142, de 28 
de dezembro de 1990, e Lei Municipal 6.704 de 10 de Dezembro 
de 2012, em decisão aprovada em Reunião Ordinária, realizada no 
dia 19 de Maio de 2016.

Considerando-se o debate no âmbito do Conselho Municipal 
de Saúde, em conformidade com as deliberações do Pleno do 
Conselho Municipal de Saúde.

Considerando-se da aprovação da resolução 138/2016, em reunião 
realizada em 10 de março 2016, pelo pleno do CMS - Conselho 
Municipal de Saúde, observando o Artigo 21º, inciso 1º, inciso 2º

Considerando-se que o plenário do Conselho Municipal de 
Saúde, aprovou em reunião realizada em 10.03.2016, o edital 
de convocação para eleição do Conselho Municipal de Saúde, 
relativo ao Triênio 2016/2019, do CMS - Conselho Municipal de 
Saúde de Cachoeiro de Itapemirim-ES.

Considerando-se do resultado da eleição do CMS - Conselho 

Municipal de Saúde de Cachoeiro de Itapemirim - E.Santo, 
realizado em 11 de Maio de 2016.

RESOLVE:

1. Aprovar a Resolução CMS nº 0147/2016, referente ao 
resultado da eleição do CMS - Conselho Municipal de Saúde de 
Cachoeiro de Itapemirim E. Santo, para o triênio 2016/2019, em 
conformidade com as Resoluções CMS nºs 067/2013, 068/2013, 
138/2016 e Resolução nº 453 do CNS, Lei Municipal 6.704 de 10 
de dezembro de 2012.

2. Resultado da eleição do CMS - Conselho Municipal de Saúde:

Seguimento do Prestadores de Serviços de Saúde, eleito e 
suplente

1- HIFA- Hospital Infantil “Francisco de Assis” - eleito

2- Santa Casa de Misericórdia de Cachoeiro - eleito

3- HECI- Hospital Evangélico de Cachoeiro de Itapemirim - eleito

4- APAE- Associação de Paes e Amigos dos Excepcionais - 
suplente 

Seguimento dos Trabalhadores de Serviços de Saúde, eleito e 
suplente 

1- SINDPREV- Sindicato dos Trabalhadores Federais em Saúde, 
Trabalho e Previdência Social - eleito

2- SINDSAÚDE/ES- Sindicato dos Trabalhadores da Saúde no 
Estado do Espírito Santo - eleito

3- CRF- Conselho Regional de Farmácia - eleito

4- SIMES- Sindicato dos Médicos do Estado do Espírito Santo - 
eleito

5- CRO - Conselho Regional de Odontologia - eleito

6- SITESCI- Sindicato do Trabalhadores em Estabelecimento de 
Serviços de Saúde do Sul do Estado do Espírito Santo - eleito

7- COREN- Conselho Regional de Enfermagem - suplente 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de maio de  2016                                                 DOM nº 5105 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Seguimento dos Usuário do SUS - Sistema Único de Saúde, 
eleito e suplente

1- ARCCI - Associação dos Renais Crônicos e Transplantados de 
Cachoeiro de Itapemirim - eleito

2- DIOCESE- Pastoral da Criança e do Adolescente - eleito

3- DIOCESE- Pastoral de Saúde - eleito

4- SINDMARMORE - Sindicato dos Trabalhadores nas Industrias 
de Extração, Beneficiamento e Comércio de Mármores, Granito e 
Calcário do Estado do Espírito Santo - eleito

5-DIOCESE- Pastoral Carcerária - eleito

6-SINTRACONSTSUL- Sindicato dos Trabalhadores nas 
Industria de Cimento e da Construção Civil, Terraplenagem e 
Pavimentação do Sul do estado do Espírito Santo - eleito 

7- CUT-Central Única dos Trabalhadores - eleito

8- AMBESP - Associação de Moradores do Bairro Boa Esperança 
- eleito

9- DIOCESE - Pastoral da Juventude - eleito

10-DIOCESE - Pastoral de Ecologia - eleito

11-DIOCESE -Pastoral da Sobriedade - eleito

12-SINDSAÚDE/ES- Sindicato dos Trabalhadores da Saúde no 
Estado do Espírito Santo - eleito

13-FAMMOPOCI - Federação de Associações de Moradores e 
Movimentos Populares de Cachoeiro de Itapemirim - 1º suplente.

14-Igreja Evangélica Assembleia de Deus EMANUEL Deus 
Conosco de Cach. de Itapemirim - 2º suplente

15-União Geral dos Trabalhadores – 3º suplente

16-AASEMIC - Associação de Apoio Social Evangélico 
Missionário e Comunitário no Estado do Espírito Santo- 4º 
suplente

17-SINTRAMASSAS/ES -Sindicato da Massas do Espírito Santo 
- 5º suplente 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de maio de 2016.

Aprovado pelo Decreto nº 26.154/2016

Valdir Rodrigues Franco
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Confirmo a Resolução CMS 0147, em 24 de maio de 2016.

Victor Gomes Barbieri
Secretário Municipal de Saúde

DECRETO Nº 26.155

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a Certidão de Óbito lavrada 
pelo Cartório “Fernando Vieira” – 1° Ofício de Registro Civil das 
Pessoas Naturais da Sede, em Cachoeiro de Itapemirim-ES,

DECRETA:

Art. 1° Fica declarado vago o cargo de Professor PEB-D V, 
até então ocupado pela servidora TEREZA PENHA FULLIN, 
falecida em 20 de maio de 2016, a partir de seu óbito, com base no 
Inciso IV do Art. 49, da Lei n° 4.009/94.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de maio de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.156

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir aos servidores municipais citados abaixo, os 
acréscimos pecuniários, calculados sobre o salário-base, conforme 
estabelecido no Parágrafo único do Art. 151, da Lei n° 4.009/94, 
com nova redação dada pela Lei n° 4.283/97, a partir de 01 de 
junho de 2016 até 31 de dezembro de 2016, no percentual 
conforme a seguir:

·Líbia Mara Silva – mat. 33353 (setenta por cento);
·Jomar de Oliveira Pinto Junior – mat. 13771, Tânia Regina 
Sequine Motta – mat. 29213, José Carlos Santos – mat. 14019 e 
Fernando Gréggio – mat. 1504 (cinquenta por cento);
·Ivete Batista da Silva – mat. 274 (quarenta por cento);
·Rosalina Martins Silva Barbosa – mat. 182, Miguel Archangelo 
Mathiasso – mat. 14545 e Luis Carlos dos Santos – mat. 14414 
(trinta por cento);



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de maio de  2016                                                  DOM nº 5105 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

·Maria Aparecida Rodrigues – mat. 14480 (vinte por cento).

Parágrafo único. A concessão de que trata o caput deste 
artigo objetiva sanar a factual jornada de trabalho estendida 
pelos servidores no cumprimento de obrigações e de atividades 
decorrentes do excesso de demanda de seus setores.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de maio de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.157

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER FUNÇÃO GRATIFICADA, LOTADO NA 
CONTROLADORIA INTERNA DE GOVERNO – CIG.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor SEBASTIÃO RICARDO 
CARVALHO MOREIRA para exercer a função gratificada 
de Gestor de Projetos e Recursos, Padrão FG-CO, lotado na 
Controladoria Interna de Governo – CIG, a partir de 01 de junho 
de 2016, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei 
Municipal n° 6.450, de 28/12/2010.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário, em especial 
a nomeação do servidor acima citado, na função gratificada de 
Gerente de Ouvidoria Geral, Padrão FG-TA2, na CIG, constante 
do Decreto n° 23.731/13.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de maio de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.158

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos processos de 
protocolos n° 17.411/2016 e 17.413/2016, datados de 19/05/2016,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Engenheira Química “A”, a 
servidora MÔNICA MARIA PERIM DE ALMEIDA, servidora 
municipal do extinto SAAE, a partir de 19 de maio de 2016.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de maio de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.159

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-7572/2016 e 2-7662/2016, da SEME,

RESOLVE:

Nome Cargo Disciplina C.H Localização Período

BETÂNIA ALVES 

MEDEIROS KAMINSKI 

NOGUEIRA

PEB-A IV Ed. Básica 38 h/s
Emeb Sandra Monteiro 

Vargas Piassi

17/05/16 a 

20/06/16

BRUNA LEMOS DA SILVA 

VIANA
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Maria das Graças 

Felippe

19/05/16 a 

23/12/16

HELENA SILVA LACERDA PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Emeb Aurora Estellita

Herkenhoff

23/05/16 a 

15/06/16

NINA LOUREDO DE 

ABRANTES ALBERNAZ
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Dr. Pedro 

Nolasco

Teixeira de Rezende

20/05/16 a 

23/12/16

NÚBIA COSTA 

CARVALHO
PEB-B IV Ed. Especial 25 h/s Emeb Monteiro Lobato

23/05/16 a 

23/12/16

GABRIELA DE OLIVEIRA 

DARDENGO
PEB-C IV L. Portuguesa 13 h/s

Emeb Galdino 

Theodoro da

Silva

18/05/16 a 

23/12/16

ALDA DA PENHA PUPIN 

LEAL
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb São Francisco 

de Assis

26/05/16 a 

01/08/16

FELIPE DOS SANTOS 

CAROLINO

SILVA

PEB-C IV Ed. Física 25 h/s

Emeb Prof. Pedro 

Estellita

Herkenhoff

23/05/16 a 

16/06/16

MICHELLE APARECIDA 

GONÇALVES BAIENSE
PEB-C IV Ed. Física 13 h/s

Emeb Prof. Deusdedit 

Baptista

24/05/16 a 

23/12/16

SABRINA POLEGÁRIO 

DE OLIVEIRA
PEB-C IV Ciências 15 h/s Emeb Monteiro Lobato

24/05/16 a 

23/12/16

EDILENE BASTOS 

CHAMÃO
PEB-D IV Pedagogia 40 h/s

Emeb Prof. Valdy 

Freitas

01/06/16 a 

23/12/16

Art. 1° Designar temporariamente os professores abaixo 
relacionados, para atuarem junto às Unidades de Ensino do 
Município, vinculadas à Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, conforme quadro com as respectivas cargas horárias, 
períodos e disciplinas discriminadas, de acordo com o Artigo 38 
da Lei n° 3.995/94, fixando-lhes o vencimento mensal estabelecido 
em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de maio de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.160

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de maio de  2016                                                  DOM nº 5105 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 1° Exonerar os servidores municipais relacionados abaixo, 
dos respectivos cargos em comissão ou funções gratificadas, com 
lotação nas Secretarias Municipais descritas, a partir de 01 de 
junho de 2016.

SERVIDOR
CARGO EM COMISSÃO/

FUNÇÃO GRATIFICADA
PADRÃO LOTAÇÃO

CELY MOREIRA DIAS Assessora de Área FG-AS2 SEMO

ALCINÉLIO DOS SANTOS Gerente de Drenagem FG-TA2 SEMO

FÁTIMA PERIM TURINI

Gerente de Articulação com 

Entidades

Representativas

PC-TA2 SEMGES

LUIZ CARLOS BINDACO Consultor Interno FG-CO SEMUS

FERNANDO JOSÉ BAHIENSE 

STHEL
Gerente de Assuntos Legislativos PC-TA2 GAP

ROMULO PORTELLA SOBREIRA Consultor Interno FG-CO GAP

FABRÍCIO CARVALHO LOPES
Subsecretário de Regularização 

Fundiária
FG-ES SEMUTHA

MARIA JOSÉ DE JESUS RAMOS Coordenadora de Artesanato PC-TA3 SEMUTHA

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de maio de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.161

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGOS EM COMISSÃO OU FUNÇÕES 
GRATIFICADAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem 
os respectivos cargos em comissão ou funções gratificadas, em 
conformidade com os padrões de remuneração citados, lotados 
nas secretarias municipais descritas, a partir de 01 de junho de 
2016, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos na Lei 
Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR
CARGO EM COMISSÃO/

FUNÇÃO GRATIFICADA
PADRÃO LOTAÇÃO

FABRÍCIO  CARVALHO LOPES Gerente de Drenagem FG-TA2 SEMO

ALCINÉLIO DOS SANTOS
Subsecretário de Regularização 

Fundiária
FG-ES SEMUTHA

FERNANDO JOSÉ BAHIENSE STHEL Consultor Interno PC-CO GAP

FÁTIMA PERIM TURINI Consultora Interna PC-CO SEMUS

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de maio de 2016.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 198/2014.
CONTRATADA: ELICON CONSTRUTORA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Aditar o prazo para a execução da obra de Construção 
de Unidade de Pronto Atendimento Porte I (Upa 24 Horas) Na Rua 
Horacy Amarantes Mattos, Bairro Marbrasa.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente contrato correm com recursos, 
conforme segue:
Reduzido da dotação: 16020586
Órgão/Unidade: 16.02 – SEMUS
Projeto/Atividade: 1175 
Despesa: 4.4.90.51.02.99
Fonte de Recurso: 120116020201
Reduzido da dotação: 16020009
Órgão/Unidade: 16.02 – SEMUS
Projeto/Atividade: 1175 
Despesa: 4.4.0.51.02.99
Fonte de Recurso: 120100000000
PRAZO: por 90 (noventa) dias, totalizando 700 (setecentos) dias.
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2016.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Victor Gomes Barbieri - Secretário Municipal de 
Saúde, Gilvandro Gava - Secretário Municipal de Obras e  Fabiola 
Moreira Jordão Altoé - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-18.209/2016.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO TEATRAL DE CACHOEIRO.
OBJETO: Contratação de Apresentações Artísticas no Espaço 
Arena Zig Braga, na Programação da VI Bienal Rubem Braga, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura – 
SEMCULT.
VALOR: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-10.801/2016.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE APOIO A ARTE E A 
CULTURA.
OBJETO: Contratação do escritor JOÃO PAULO CUENCA 
para participar da mesa intitulada “A Literatura e Identidade de 
Gênero no Nosso Tempo”, na Programação da VI Bienal Rubem 
Braga, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura – 
SEMCULT.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-13.526/2016.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de maio de  2016                                                  DOM nº 5105 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: PAULO CESAR DE SOUZA LINS.
OBJETO: Contratação de palestra de PAULO LINS intitulada “A 
Literatura como Porta Voz das Ruas”, na Programação da VI Bienal 
Rubem Braga, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-13.822/2016.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: BARBARA DE LIMA MORAIS.
OBJETO: Contratação para proferir 02 (duas) palestras cujo 
Tema é “Novos Autores para  Novos Leitores”, na Programação 
da VI Bienal Rubem Braga, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-14.117/2016.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE APOIO A ARTE E A 
CULTURA.
OBJETO: Contratação do escritor MARCELO FRANCISCO 
BATISTA MOUTINHO para participar da mesa de encerramento 
intitulada “...que os cronistas como Braga são os melhores 
historiadores, uma espécie de fotógrafos vivos do acontecimento”, 
na Programação da VI Bienal Rubem Braga, conforme solicitação 
da Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-14.495/2016.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ERLON JOSÉ PASCHOAL.
OBJETO: Contratação de 01 (uma) palestra intitulada “A 
Dramaturgia a Serviço da Literatura”, na Programação da VI Bienal 
Rubem Braga, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-15.567/2016.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: GLOBAL VILLAGE CREATIVE E 
EXECUTIVE PRODUTORA LTDA. - ME.
OBJETO: Contratação de 10 (dez) oficinas intitulada “Conteúdo, 
Produção e Like”, na Programação da VI Bienal Rubem Braga, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura – 
SEMCULT.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).

RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso II, § 1º c/c Artigo 
13, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-15.706/2016.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: PÉROLA NEGRA PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA.
OBJETO: Contratação de 01 (uma) palestra da atriz ZEZÉ 
MOTTA, na Programação da VI Bienal Rubem Braga, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-15.823/2016.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: DANIEL SARCINELLI FURLANI - ME.
OBJETO: Contratação de 02 (duas) palestras de DANIEL 
FURLAN intitulada “Produção de Conteúdo para a Internet”, na 
Programação da VI Bienal Rubem Braga, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-15.828/2016.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: COMPANHIA ALMA DELL' ART.
OBJETO: Contratação de 11 (onze) oficinas de circo na Sala 
Trovões de Antigamente, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-18.219/2016.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: CAROLINA BENSIMON CABRAL
OBJETO: Contratação de palestra intitulada “Entre Ficção e 
Realidade”, na Programação da VI Bienal Rubem Braga, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-18.230/2016.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: GRUPO TEATRAL GOTA, PÓ E POEIRA
OBJETO: Contratação de 30 (trinta) apresentações artísticas na 
Sala Coração de Mãe - Sensibilização, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-18.312/2016.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de maio de  2016                                                  DOM nº 5105 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

NOTIFICAÇÃO

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna 
público a lavratura da NOTIFICAÇÃO abaixo relacionada em 
virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a 
impossibilidade de ciência pessoal.

Processo Administrativo nº 475/2015
Reclamado: NAC CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA – ME
CNPJ nº 09.314.418/0001-48
Reclamante: DIEGO DE OLIVEIRA COSTA
Data da Lavratura: 30/05/2016

Processo Administrativo nº 475/2015
Reclamado: PREMAX ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 02.518.761/0001-65
Reclamante: DIEGO DE OLIVEIRA COSTA
Data da Lavratura: 30/05/2016

Processo Administrativo nº 479/2015
Reclamado: NAC CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA – ME
CNPJ nº 09.314.418/0001-48
Reclamante: KARLA FERNANDES DE SOUZA RAMOS
Data da Lavratura: 30/05/2016

Processo Administrativo nº 479/2015
Reclamado: PREMAX ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 02.518.761/0001-65
Reclamante: KARLA FERNANDES DE SOUZA RAMOS
Data da Lavratura: 30/05/2016

Processo Administrativo nº 480/2015
Reclamado: NAC CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA – ME
CNPJ nº 09.314.418/0001-48
Reclamante: ALESSANDRO CUNHA VARGAS    
Data da Lavratura: 30/05/2016

Processo Administrativo nº 480/2015
Reclamado: PREMAX ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 02.518.761/0001-65
Reclamante: ALESSANDRO CUNHA VARGAS    
Data da Lavratura: 30/05/2016

Processo Administrativo nº 482/2015
Reclamado: NAC CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA – ME
CNPJ nº 09.314.418/0001-48
Reclamante: MARCOS CESARIO DA SILVA    
Data da Lavratura: 30/05/2016

Processo Administrativo nº 482/2015
Reclamado: PREMAX ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 02.518.761/0001-65
Reclamante: MARCOS CESARIO DA SILVA    
Data da Lavratura: 30/05/2016

Processo Administrativo nº 484/2015
Reclamado: NAC CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA – ME
CNPJ nº 09.314.418/0001-48
Reclamante: VANESSA RODRIGUES GARCIA DE ANDRADE    
Data da Lavratura: 30/05/2016

Processo Administrativo nº 484/2015
Reclamado: PREMAX ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 02.518.761/0001-65
Reclamante: VANESSA RODRIGUES GARCIA DE ANDRADE    
Data da Lavratura: 30/05/2016

Processo Administrativo nº 487/2015
Reclamado: NAC CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA – ME
CNPJ nº 09.314.418/0001-48
Reclamante: RAFAEL SHERRER SENNA    
Data da Lavratura: 30/05/2016

Processo Administrativo nº 487/2015
Reclamado: PREMAX ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 02.518.761/0001-65
Reclamante: RAFAEL SHERRER SENNA    
Data da Lavratura: 30/05/2016

Processo Administrativo nº 491/2015
Reclamado: NAC CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA – ME
CNPJ nº 09.314.418/0001-48
Reclamante: CARLOS HENRIQUE BARBOSA GOMES    
Data da Lavratura: 30/05/2016

Processo Administrativo nº 491/2015
Reclamado: PREMAX ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 02.518.761/0001-65
Reclamante: CARLOS HENRIQUE BARBOSA GOMES    
Data da Lavratura: 30/05/2016

Processo Administrativo nº 508/2015
Reclamado: NAC CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA – ME
CNPJ nº 09.314.418/0001-48
Reclamante: DANIELE DOS SANTOS TRENTIN    
Data da Lavratura: 30/05/2016

Processo Administrativo nº 508/2015
Reclamado: PREMAX ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 02.518.761/0001-65
Reclamante: DANIELE DOS SANTOS TRENTIN    
Data da Lavratura: 30/05/2016

Processo Administrativo nº 025/2016
Reclamado: NAC CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA – ME
CNPJ nº 09.314.418/0001-48
Reclamante: ALAN BARONE DE OLIVEIRA    
Data da Lavratura: 30/05/2016

Processo Administrativo nº 025/2016
Reclamado: PREMAX ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 02.518.761/0001-65
Reclamante: ALAN BARONE DE OLIVEIRA    
Data da Lavratura: 30/05/2016



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de maio de  2016                                                  DOM nº 5105 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Processo Administrativo nº 460/2015
Reclamado: NAC CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA – ME
CNPJ nº 09.314.418/0001-48
Reclamante: MIRELA ALTOÉ CALVI    
Data da Lavratura: 31/05/2016

Processo Administrativo nº 460/2015
Reclamado: PREMAX ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 02.518.761/0001-65
Reclamante: MIRELA ALTOÉ CALVI    
Data da Lavratura: 31/05/2016

Processo Administrativo nº 471/2015
Reclamado: NAC CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA – ME
CNPJ nº 09.314.418/0001-48
Reclamante: CARLOS ALBERTO BRANDÃO CECILIOTTI
Data da Lavratura: 31/05/2016

Processo Administrativo nº 471/2015
Reclamado: PREMAX ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 02.518.761/0001-65
Reclamante: CARLOS ALBERTO BRANDÃO CECILIOTTI
Data da Lavratura: 31/05/2016

Processo Administrativo nº 497/2015
Reclamado: NAC CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA – ME
CNPJ nº 09.314.418/0001-48
Reclamante: DANIELE PEZZIN    
Data da Lavratura: 31/05/2016

Processo Administrativo nº 497/2015
Reclamado: PREMAX ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 02.518.761/0001-65
Reclamante: DANIELE PEZZIN    
Data da Lavratura: 31/05/2016

Processo Administrativo nº 498/2015
Reclamado: NAC CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA – ME
CNPJ nº 09.314.418/0001-48
Reclamante: SABRINA SANTANA PASSOS    
Data da Lavratura: 31/05/2016

Processo Administrativo nº 498/2015
Reclamado: PREMAX ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 02.518.761/0001-65
Reclamante: SABRINA SANTANA PASSOS    
Data da Lavratura: 31/05/2016

Processo Administrativo nº 499/2015
Reclamado: NAC CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA – ME
CNPJ nº 09.314.418/0001-48
Reclamante:  JOELMA GARCIA DOS SANTOS GONÇALVES        
Data da Lavratura: 31/05/2016

Processo Administrativo nº 499/2015
Reclamado: PREMAX ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 02.518.761/0001-65
Reclamante:  JOELMA GARCIA DOS SANTOS GONÇALVES        
Data da Lavratura: 31/05/2016

Processo Administrativo nº 502/2015
Reclamado: NAC CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA – ME
CNPJ nº 09.314.418/0001-48
Reclamante: DANIELA DE FREITAS CABRAL    
Data da Lavratura: 31/05/2016

Processo Administrativo nº 502/2015
Reclamado: PREMAX ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 02.518.761/0001-65
Reclamante: DANIELA DE FREITAS CABRAL    
Data da Lavratura: 31/05/2016

Processo Administrativo nº 509/2015
Reclamado: NAC CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA – ME
CNPJ nº 09.314.418/0001-48
Reclamante: FERNANDA GOMES GALLINA ARTRIDGE    
Data da Lavratura: 31/05/2016

Processo Administrativo nº 509/2015
Reclamado: PREMAX ENGENHARIA LTDA
CNPJ nº 02.518.761/0001-65
Reclamante: FERNANDA GOMES GALLINA ARTRIDGE    
Data da Lavratura: 31/05/2016

Descrição: comparecimento em audiência a ser realizada nas 
dependências do PROCON MUNICIPAL, situado à Av. Monte 
Castelo, 28, Independência, Cachoeiro de Itapemirim-ES, no dia 
17/06/2016 às 09:00 horas. Fica a empresa ciente de que a recusa 
ao comparecimento caracteriza crime de desobediência, ficando 
a autoridade Administrativa com poderes para aplicar sanções 
administrativas cabíveis.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de Maio de 2016.

LUIZ FERNANDO BASTOS
Gerente Administrativo
Decreto  nº 25.880/2016

A G E R S A

PORTARIA Nº 042/2016

DISPÕE SOBRE RECONHECIMENTO DE DESISTÊNCIA 
E/OU RENÚNCIA DE CANDIDATO APROVADO NO 
CONCURSO PUBLICO Nº 001/2012.

Considerando, a Portaria de Convocação nº 041/2016 referente ao 
Concurso Público 001/2012, o Diretor Presidente da AGERSA - 
Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados 
de Cachoeiro de Itapemirim - ES, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela lei n°6537/11, 

RESOLVE:

Art. 1º- Reconhecer como desistente o primeiro candidato para 
o cargo de Motorista conforme Termo de Renúncia protocolada 
na AGERSA, cujo espelho se encontra publicado no site www.
agersa.es.gov.br.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de maio de  2016                                                  DOM nº 5105 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Classificação Nº inscrição Candidato Cargo

1º 000113 ERITON CORREIA SARDEMBERG MOTORISTA

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de maio de 2016.

FERNANDO SANTOS MOURA
Diretor Presidente

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2535/2016.

CONCEDE TÍTULO “EMPRESÁRIO PRESENTE DO 
ANO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido Título “Empresário do Ano”, nos 
termos da Resolução Nº 07/2000 a:

JOSÉ LUCIO SOARES

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de maio de 2016. 

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2536/2016.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA CACHOEIRENSE E 
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CA-
CHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Cidadania Cachoeirense”, 
nos termos da Resolução 08/1997 a:

JULIO CÉSAR QUEIRÓZ

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de maio de 2016. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2537/2016.

CONCEDE “HOMENAGEM ESPECIAL” E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Homenagem Especial” a Igreja 
Assembléia de Deus Ministério Hebrom de Cachoeiro pela 
passagem dos seus 18 anos de Emancipação Eclesiástica, no dia 
13 de Maio de 2016  as seguintes pessoas:

Pr. Amaury da Silva Bertoqui
Pb. Carlos Rogério de Paula
Carmelita Rodrigues dos Santos Dillem
Daniel da Cruz
Dilma Maria da Rocha Alves
Edilcinéia Rita de Miranda Medeiros
Ev. Eduardo Vidal Gomes
Elimar Diogo Ferreira
Elizangela Vieira Melhorim
Ev. Eurico Carlos Afonso
Ev. Gilberto Garcia
Gilda Paquiéla Camilato
Ev. Gumercindo Eduardo de Oliveira
Pr. José Alves Sobrinho
Judith Machado Menegussi
Laurice Costa
Lourdes Fornazier Marques
Pb. Manoel Paquiela
Marcos Valerio Matielo
Marcos Venancio Bossois
Maria Ribeiro Olmo
Marilza Vilela de Freitas de Jesus
Mirian Martins Marcelino
Paulo Roberto de Souza
Shirley Macatrozzo da Silva
Valeria de Oliveira Cleto
Pr. Venancio Nascimento

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua promulgação, 
revogando as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de maio de 2016.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2538/2016.

“CONCEDE COMENDA MARIA DE AUGUSTINHO 
MORAES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de maio de  2016                                                  DOM nº 5105 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 1º – Fica concedido a Comenda “Maria de Augustinho 
Moraes”, nos termos da Resolução Nº 339/2016 a:

Maria de Agostinho Moraes
Rosinêz Machado Lima

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de maio de 2016. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2539/2016.

CONCEDE COMENDA “MANOEL DOMINGOS 
CARLETTO” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido Comenda “Manoel Domingos Carletto”, 
conforme Resolução Nº 316/2014 à:

Jodimar Eduardo de Oliveira
José Marcelo Carreiro
José Marcelo da Silva Ferreira
Paulo Antônio Xavier Bento
RainérioScherrer
Rosimar da Silva Nascimento

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de maio de 2016. 

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2540/2016.

CONCEDE “COMENDA ANTÔNIO PIMENTEL DE 
JESUS” E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Comenda Antônio Pimentel de Jesus”, 
nos termos da Resolução Nº 262/2012 a:

Gildraete Furlan Pazini
José de Sousa
Norival Lopes Felisberto
Schubert Richardelli Cândido
Tiago Pansini Belisário

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições me contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de maio de 2016.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2542/2016.

CONCEDE COMENDA “ANGÉLICA FRANCISCA 
CALAZANS TURINI” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida Comenda “Angélica Francisca 
Calazans Turini” nos termos da Resolução Nº 228/2010 a:

Almira Rodrigues Alexandrino
Angela Maria Xavier
Elizangela Maria de Souza
Paula dos Santos Marino
Thiago Maralin Nunes
Vera Pereira

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de maio de 2016. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 1º QUADRIMESTRE/2016

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO/2015 À ABRIL/2016

LRF, art. 55, inciso I, alínea “a” - Anexo I                                                                                       R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA 

LIQUIDADA

Últimos 12 

meses

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (I)

   Pessoal Ativo

   Pessoal Inativo e Pensionistas

   (-) Despesas não Computadas  (art. 19, § 1º da LRF)

              Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

              Decorrentes de Decisão Judicial

              Despesas de Exercícios Anteriores

              Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

              Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, art. 57 da CF)

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 

TERCEIRIZAÇÃO  (art. 18, § 1º da LRF)  (II)

IRRF INCIDENTE SOBRE A REMUNERAÇÃO PAGA AOS SERV. PÚBLICOS DO 

PODER LEGISLATIVO (III)

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS (IV)

 8.423.617 

 8.423.617 

 -   

 -   

 -   

 -   

 -   

 -   

 -   

 -   

 650.943 

 1.397.429 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de maio de  2016                                                  DOM nº 5105 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE 

- TDP (V) = (I + II - III + IV)  9.170.102 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)
 357.381.990 

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO 

LIMITE - TDP sobre a RCL (VII) = [(V / VI)*100] 2,57%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6%
 21.442.919 

LIMITE PRUDENCIAL  (§ único, art. 22 da LRF) - 5,7%
 20.370.773 

FONTE: Balancetes Contábeis

Nota: O valor da RCL será retificada posteriormente, pois segundo a PMCI ainda não houve a consolidação 

completa dos relatórios.

RAFAEL MACEDO BATISTA
Contador CRC-ES 16.165

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

ZANETE & ZANOTELLI LTDA - ME, CNPJ Nº 31.299.159/0001-
82, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação – LO, valida 
até 03 fevereiro de 2016 por meio do protocolo N° 9644/2016, 
para a atividade (05.10) – Reparação, retífica ou manutenção 
de máquinas, aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos 
diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem pintura por 
aspersão, incluindo oficinas mecânicas, localizada na Rua João 
Bosco Fiorio n°02 Aeroporto, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2641

COMUNICADO

FERRO SUL LTDA EPP, CNPJ 31.746.977/0001-86, torna 
público que OBTEVE a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA a Licença Prévia – LP Nº 47/2016, para a atividade 
(20.02) – Triagem e armazenamento temporário de materiais 
sólidos reaproveitáveis contaminados com produto ou resíduos 
perigoso, inclusive ferro-velho, localizada na Rua Frederico 
Augusto Coeser, nº 146, Aeroporto, Cachoeiro de Itapemirim – 
ES.
NF: 2643

COMUNICADO

MELLO SUCATAS LTDA, CNPJ Nº 08.792.593/0001-88, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA RENOVAÇÃO da Licença de Operação, nº 
76/2011, expirada 06 de dezembro de 2015, por meio do protocolo 
Nº 1245/2016, para a atividade (20.02) – Triagem e armazenamento 
temporário de materiais sólidos reaproveitáveis contaminados com 
produto ou resíduos perigoso, inclusive ferro-velho, localizada na 
Rua Feiertag Jacques, s/nº, Caiçara, Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 2644

COMUNICADO

WALACE FARIA GROLA 14809261751, CNPJ Nº 
19.703.715/0001-39, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação 
– LI  e a Licença de Operação - LO, por meio do protocolo N° 
27860/2014, para a atividade (24.03) – Lavagem de veículos com 
ou sem rapa ou fosso, localizada na DT Rua Jacomo Silotte, nº 269, 
Distrito Vargem Grande de Soturno, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2645

COMUNICADO

GRANREVEST MÁRMORES E GRANITOS LTDA, torna 
público que OBTEVE a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA a Licença de Instalação – LI  Nº 098/2016, válida 
até 11 de agosto de 2016 e a Licença de Operação – LO Nº 
073/2013, válida até 12 de maio de 2020, para a atividade (03.03) 
– Corte e Acabamento/ Aparelhamento de Rochas Ornamentais 
e/ou polimento manual ou semiautomático, quando exclusivo, 
localizada na Rodovia Soturno x Gironda, s/nº, KM 01, Vargem 
Grande de Soturno, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2646

COMUNICADO

PLANETA G MARMORES E GRANITOS EIRELLI-EPP, 
CNPJ Nº 07.411.639/0001-09, torna público que REQUEREU 
a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença 
de Instalação – LI  e a Licença de Operação - LO, por meio do 
protocolo N° 383/2016, para a atividade (03.04) – Desdobramento 
e/ou polimento e/ou corte e aparelhamento de rochas ornamentais, 
quando associados entre si, localizada na Rua Projetada, s/nº, Said. 
Rod. Ric. Barbiel, Aeroporto, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2648

COMUNICADO

PEDRO PAULO MENASSA, CPF N° 822.880.207-25, torna 
público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, Licença de Instalação 
– LI e Licença de Operação – LO, por meio do Protocolo n° 
10365/2016., para atividade (18.05) – Terraplanagem (corte e/
ou aterro), exclusivamente quando vinculada à atividade não 
sujeita ao licenciamento ambiental, localizada na Rua Giovana 
Menechini, s/nº, Marbrasa, Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 2649

COMUNICADO

MICRON-ITA INDÚSTRIA E COMÉRCIO  DE MINEIRAIS 
LTDA, CNPJ Nº 36.398.113/0001-34, torna público que 
REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 
SEMMA RENOVAÇÃO da Licença de Operação, nº 126/2010 
(IEMA), expirada em 21 de abril de 2014, por meio do protocolo 
Nº 14283/2014, para a atividade (03.09) – Beneficiamento de 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de maio de  2016                                                  DOM nº 5105 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 

rochas para produção de pedra britada, produtos siderúrgicos ou 
para outros usos industriais/agrícolas, localizada na Rodovia do 
Mármore, km 1,5, Itaoca, Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 2653

COMUNICADO

ZANETE & ZANOTELLI LTDA - ME, CNPJ Nº 31.299.159/0001-
82, torna público que OBTEVE a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a  Licença de Operação – LO Nº 010/2005, 
válida até 27 de abril de 2020, para a atividade (05.10) – Reparação, 
retífica ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos 
industriais e mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, 
com ou sem pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas, 
localizada na Rua João Bosco Fiorio n°02 Aeroporto, Cachoeiro 
de Itapemirim-ES.
NF: 2654

COMUNICADO

MOISES SARTÓRIO CYPRIANO, CPF Nº 105.920.257-30 
torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP Nº 034/2016, válida 
até 07 de julho de 2016, Licença de Instalação - LI  Nº 108/2016, 
válida até 15 de agosto de 2016 e Licença de Operação – LO Nº 
081/2016, válida até 16 de maio de 2020,  para atividade (18.05) 
– Terraplanagem (corte e/ou aterro), exclusivamente quando não 
vinculada á atividade não sujeita ao licenciamento ambiental, 
localizada na Rodovia 482 ES, Safra x Cachoeiro, s/nº, Monte 
Belo, União, Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF: 2662

COMUNICADO

C.M. DE ALMEIDA – ME, CNPJ Nº 10.520.850/0001-74 torna 
público que OBTEVE a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA a Licença Prévia - LP  Nº 142/2015, válida até 31 de 
setembro de 2015 e a Licença de Instalação - LI Nº 176/2015, válida 
até 30 de agosto de 2014, para a atividade (05.09) – Fabricação de 
máquinas, aparelhos, peças e acessórios sem tratamento térmico e/
ou galvanotécnico e/ou fundição, localizada na Av. Jorge Simão, 
nº 91, Coramara, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2663

COMUNICADO

KATUGRAM GRANITOS E MÁRMORES LTDA EPP, CNPJ 
Nº 01.937.129/0001-93 torna público que OBTEVE a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação - 
LO  Nº 018/2007, válida até 19 de maio de 2020, para a atividade 
(3.02) – Polimento de rochas ornamentais quando exclusivo, 
localizada na Rua Izidoro Pessini, s/nº – Estrada Cachº x Córrego 
do Braz – Rui Pinto Bandeira - Cachoeiro de Itapemirim, ES. 
NF: 2664



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 31 de maio de  2016                                               DOM nº 5105 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


